
 

EDIÇÃO N.° 08/2017 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 19 de maio de 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 6 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 12 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 15 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 16 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 19 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 19 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 23 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 25 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 26 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ............................................................................................ 27 

2. RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ................................................................. 28 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS DE ABRIL DE 2017 .................................. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 286, de 02 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA  no dia 02 de maio 

de 2017 para tratar de assuntos relacionados ao estágio supervisionado, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 286A, de 02 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor CLEBER MEDEIROS SILVA para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR Campus Amajari no período de 01 a 

15 de maio de 2017, tendo em vista o afastamento do titular JANDERSON MELO BAIMA, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 286B, de 02 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ELISANGELA FERREIRA DUARTE, 

DANIEL DIAS RODRIGUES e LUCAS VIANA ANDRADE no dia 03 de maio de 2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

para participar de reunião com os pais da turma formanda de alternância na Comunidade do 

Taiano, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 286C de 02 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 

DATA 

02/05/2017 

04 e 05/05/2017 

08 e 09/05/2017 

11 e 12/05/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 287, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente JOSIEL 

ALBUQUERQUE MIRANDA, que será realizada no dia 03 de maio de 2017. 

1. MARCELO FIGUEIRA PONTES (Presidente) 

2. EDILEIA SOUSA ARAÚJO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

3. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 288, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente MIZAEL BENTO 

MIRANDA, que será realizada no dia 03 de maio de 2017. 

1. MARCELO FIGUEIRA PONTES (Presidente) 

2. EDILEIA SOUSA ARAÚJO 

3. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 289, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente IESA CAETANO 

DE MATOS, que será realizada no dia 04 de maio de 2017. 

1. IRACI FIDELIS (Presidente) 

2. ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

3. RAFAEL PEREIRA BARROS 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

PORTARIA Nº 290, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente WANDERSON 

GOMES TOMAZ, que será realizada no dia 03 de maio de 2017. 

1. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA (Presidente) 

2. IRACI FIDELIS 

3. OZIEL FURQUIN PINTO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 291, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE N° 

22300170, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de 

Registros Acadêmicos da qualidade de substituto do contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de abril de 2017. 

Art. 2º Designar o servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA, matrícula SIAPE N° 

2792682, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação 

Contratos para, na qualidade de substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de abril de 2017, nas ausências legais 

do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

03/2016 AGUA VIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 05.672.841/0001-69 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 292, de 03 de maio de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY nos dias 04 e 05 

de maio de 2017 para participar do fórum de administração e planejamento do IFRR na 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, 

responder pela Diretoria do Departamento de Administração e Planejamento do IFRR 

Campus Amajari, em virtude do afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 293, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS DA SILVA E SILVA nos dias 04 e 05 

de maio de 2017 para participar do fórum de administração e planejamento do IFRR na 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 294, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do III Encontro de Egressos do IFRR/Campus 

Amjari, que ocorrerá no período de 01 a 03 de junho de 2017. 

 Lucas Correia Lima (Presidente) 

 Ediléia Sousa Araújo 

 Lilian Vanessa Carvalho da Gama 

 Rafael Pereira Barros 

 Rebeca Lopes Silva  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

 Marina Keiko Welter 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 295, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos servidores ENYEDJA FABRÍCIA DE LIMA CRUZ e 

ANTÔNIO DOS SANTOS SOUZA no dia 04 de maio de 2017 no veículo institucional 

FRONTIER, placa NAP-3086, para a cidade de Boa Vista/RR e no retorno para Amajari/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 296, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 

04 de maio de 2017 para resolução de assuntos relacionados à Solenidade de Colação de Grau 

dos cursos técnicos em Agropecuária e Aquicultura do IFRR Campus Amajari, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 297, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

no dia 03 de maio de 2017 para entrega de ofícios e resolução de questões administrativas na 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 297A, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente ELIANE ROJAS 

CUSTODIO, que será realizada no dia 12 de maio de 2017, no campus Boa Vista. 

1. MARINA KEIKO WELTER (Presidente) 

2. ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

3. OZIEL FURQUIN PINTO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 297B, de 03 de maio de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 686, de 26 de abril de 2017, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 12 de 

maio de 2017 para resolução de questões administrativas e de equipamentos, em Boa 

Vista/RR. Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de maio de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 298, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora JÚLIA MEDEIROS DANTAS como responsável-geral pelo 

Ginásio Poliesportivo e Academia do IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Caberá à responsável referida a definição do horário de funcionamento, normas de 

utilização e quaisquer outras situações pertinentes àquele espaço. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 299, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente MATHEUS 

ARAÚJO RODRIGUES, que será realizada no dia 04 de maio de 2017. 

1. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA (Presidente) 

2. MATEUS SENA LOPES 

3. MARCELO FIGUEIRA PONTES 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 300, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente GERONILDO 

SANTANA GENTIL, que será realizada no dia 05 de maio de 2017. 

1. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA (Presidente) 

2. MARCELO FIGUEIRA PONTES 

3. IVAN ALVES DE FARIAS JÚNIOR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 301, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ISRAEL LEITE 

ARAÚJO BARBOSA, que será realizada no dia 04 de maio de 2017. 

1. IRACI FIDELIS (Presidente) 

2. JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 

3. PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 302, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente SINARA 

PEREIRA PEIXOTO, que será realizada no dia 04 de maio de 2017. 

1. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA (Presidente) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

2. MARCELO FIGUEIRA PONTES 

3. IVAN ALVES DE FARIAS JUNIOR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 302A, de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente EDILSON 

TAVARES DOS SANTOS, que será realizada no dia 04 de maio de 2017. 

1. MARCELO FIGUEIRA PONTES (Presidente) 

2. KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

3. RAFAEL PEREIRA BARROS 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 303 de 04 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora MARTA SILVA SOUSA no dia 05 de maio de 

2017 no veículo institucional VAN MASTER, placa NUH-2339, para o município de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 304, de 05 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Adequação do Plano de Curso Técnico em Informática do 

IFRR Campus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, 

prorrogável por igual período. 

 Ediléia Sousa Araújo (Presidente) 

 Ana Maria Alves de Souza 

 Marcelo Figueira Pontes 

 Silvana Menezes da Silva 

 Valéria da Rocha Sobral 

 Luana Firmino Lobo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 305, de 05 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 23 de abril de 2017, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do 

IFRR/Campus Amajari, para a 3ª avaliação dos docentes Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli, 

Francisco Oliveira Silva Júnior, João dos Santos Panero, Mateus Sena Lopes, Paulo 

Alves Moreira e Pierlangela Nascimento da Cunha, designada através da Portaria n° 119, 

de 22 de fevereiro de 2017. 

Art 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

PORTARIA Nº 306, de 05 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 23 de abril de 2017, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do 

IFRR/Campus Amajari, para a 1ª avaliação do docente Lucas Correia Lima, designada 

através da Portaria n° 120, de 22 de fevereiro de 2017. 

Art 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 307, de 05 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e 

EDILÉIA SOUSA ARAÚJO no dia 08 de maio de 2017 para participar da reunião da 

comissão de elaboração do regimento interno da política de saúde e segurança do IFRR, na 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 308, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 09 de 

maio de 2017 para participar do III Fórum Interno de Extensão, na Reitoria, em Boa ista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 309, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA, 

SIAPE nº 2108256, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 17/05/2017 a 26/05/2017 16/08/2017 a 25/08/2017 10 dias 

2017 2ª 16/08/2017 a 25/08/2017 18/10/2017 a 27/10/2017 10 dias 

3ª 18/10/2017 a 27/10/2017 10/01/2018 a 19/01/2018 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 310, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora REBECA LOPES SILVA, SIAPE nº 

2270529, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
08/05/2017 a 06/06/2017 

08/05/2017 a 26/05/2017 19 dias 
2017 

2ª 19/09/2017 a 29/09/2017 11 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 311, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 19 (dezenove) dias de férias à servidora REBECA LOPES SILVA, Siape nº 

2270529, referente ao exercício 2017, a contar de 08 de maio a 26 de maio de 2017. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 312, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Comunicação Social do IFRR Campus Amajari no período de 08 a 26 de 

maio de 2017, tendo em vista o afastamento da titular REBECA LOPES SILVA, para gozo de 

férias. 

SUSBTITUTO PERÍODO 

Rosana Maria Lima Oliveira 08 a 16/05/2017 

Ramon Oliveira de Queiroz 17 a 26/05/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 313, de 08 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

19 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ELISANGELA FERREIRA DUARTE e 

DANIEL DIAS RODRIGUES no dia 09 de maio de 2017 para participar de reunião com os 

pais da turma formanda de alternância na Comunidade do Taiano, no município de Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 314, de 09 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA e PATRÍCIO FERREIRA BATISTA no dia 11 de maio de 2017 para participar da I 

Plenária Territorial do Colégio Maruwá, da Cidadania Terra Indígena Raposa Serra do Sol e 

São Marcos, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Ensino no dia 11 de maio de 2017, em virtude 

afastamento da titular PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 315, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA no período de 15 a 19 

de maio de 2017 para participar da X Semana do Assistente Social em Roraima, que ocorrerá 

no Centro Universitário Estácio da Amazônia, em Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

20 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 316, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ENYEDJA FABRÍCIA 

LIMA CRUZ no período de 18 a 22 de maio de 2017 para participar como delegada no 31º 

Congresso Nacional do SINASEFE, em Salvador/BA. 

Art. 2º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Registros Acadêmicos no período, de 18 a 22 de maio de 

2017, em virtude do afastamento da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 317, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do IFRR/Campus 

Amajari, para a 3ª avaliação dos docentes Alessandra de Campos Fortes, Camila Santos 

Barros de Morais, Lucas Eduardo Comassetto, Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues e 

Wilma Gonçalves de Faria, referente ao interstício de 14/08/2016 a 14/08/2017. O prazo 

para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

◦ ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO (Presidente) 

◦ LUCIANA DA SILVA BARROS 

◦ EDGAR BUBLITZ FILHO 

Art 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

21 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 318, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do IFRR/Campus 

Amajari, para a 1ª avaliação dos docentes Daniel Dias Rodrigues e Mariana Lopes Dal Ri, 

referente ao interstício de 22/07/2016 a 22/07/2017. O prazo para a conclusão dos trabalhos é 

de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

◦ ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO (Presidente) 

◦ LUCIANA DA SILVA BARROS 

◦ EDGAR BUBLITZ FILHO 

Art 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 319, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente FELIPE DOS 

SANTOS PEREIRA, que será realizada no dia 11 de maio de 2017. 

1. RODRIGO LUIZ NEVES BARROS (Presidente) 

2. IRACI FIDELIS 

3. JOÃO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

22 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 320, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ITAMAR DA 

SILVA ARAÚJO, que será realizada no dia 11 de maio de 2017. 

1. EDGAR BUBLITZ FILHO (Presidente) 

2. IRACI FIDELIS 

3. JOÃO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 321, de 10 de maio de 2017. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Reconstituir a comissão responsável pela Investigação Administrativa Preliminar para 

analisar os fatos relacionados ao uso de veículo institucional, com o prazo de 30 (trinta) dias 

prorrogável por igual período, para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

◦ EDGAR BUBLITZ FILHO (Presidente) 

◦ JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO 

◦ MATEUS SENA LOPES 

Art 2º Que sejam aproveitados os trabalhos realizados pela comissão constituída pela Portaria 

n° 467, de 06 de setembro de 2016. 

Art 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

23 

 

 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 322, de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DIENY MICHELLY 

SCHUERTZ DA SILVA no dia 12 de maio de 2017 para participar ministrar palestra na 

UFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 323, de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MATEUS SENA LOPES, JEROB 

YOSHIHIRO LIMA KUDO e JULIA MEDEIROS DANTAS no período 12 a 13 de maio de 

2017 para acompanharem os alunos do Campus Amajari nos Jogos Internos – Etapa Campus 

Novo Paraíso, na cidade de Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 324, de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores JOELMA FERNANDES 

DE OLIVEIRA, PAULO ALVES MOREIRA, ALDENOR ARAUJO DA SILVA, LUCAS 

CORREIA LIMA, MARTA SILVA SOUSA e LUANA FIRMINO LOBO nos períodos de 25 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

24 

 

a 26 de maio de 2017 e 02 a 03 de junho de 2017, para participar da Semana de Qualificação 

do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em 

Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para 

Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado entre o IFRR e a UFRRJ, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 325, de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO, no 

dia 22 de maio de 2017, para participar da 4ª Reunião Ordinária da CPPD – Comissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 326 de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 

DATA 

15 e 16/05/2017 

18 e 19/05/2017 

22 e 23/05/2017 

25 e 26/05/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

25 

 

29/05/2017 a 01/06/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 327 de 11 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras EDILÉIA SOUSA ARAÚJO e LUCIANA 

ANDRÉIA SILVA BACELAR no dia 11 de maio de 2017 para participar de reunião com a 

DIPEAD e a Pró-Reitoria de Ensino na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 328, de 12 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

no dia 12 maio de 2017 para participar de reunião para análise e discussão da Resolução n° 

221/2015, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Gestão de Pessoas, em virtude do afastamento da titular PEDRINA 

SOUSA PORTAL FIGUEIREDO. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 329 de 12 de maio de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

26 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARINA KEIKO WELTER 

no dia 12 de maio de 2017 para compor banca de defesa de estágio da discente Eliane Rojas 

Custódio, do Campus Boa Vista, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 330, de 12 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA nos dias 12 e 13 maio de 2017 para acompanhar os alunos do Campus Amajari nos 

Jogos Intercampi – Etapa Campus Novo Paraíso, em Caracaraí/RR. 

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Ensino, em virtude do afastamento da titular 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 331, de 15 de maio de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 15 de maio 

de 2017 para verificação da movimentação de processo na AGU e no setor de licitações da 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

27 

 

Art. 2º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Administração e Planejamento, em virtude do 

afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de 

maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Diretor-Geral do Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 1.925, de 31 

de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro 

de 2016, Seção 2, página 29 e, em atendimento ao item 9.4 do Edital n.º 

1/2017/CONSUP/IFRR, CONVOCA os segmentos abaixo relacionados, para participarem da 

Assembleia de escolha dos representantes da comunidade interna do IFRR e egressos para o 

Conselho Superior, para o biênio 2017-2019: 

- DOCENTES (comunidade interna do IFRR) 

Data: 24/05/2017 

Local: Biblioteca 

Horário: 15h30min 

- TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS (comunidade interna do IFRR) 

Data: 24-5-2017 

Local: Biblioteca  

Horário: 11h 

- DISCENTES (comunidade interna do IFRR) 

Data: 24-5-2017 

Local: Área de Convivência do Campus (Malocão) 

Horário: 09h30 – para os discentes do turno Matutino 

Local: Sala 4, Bloco B 

Horário: 17h – para os discentes dos turnos Vespertino e Noturno 

- EGRESSOS (ex-alunos do IFRR) 

Data: 24-5-2017 

Local: Biblioteca 

Horário: 14h 

Amajari, 18 de maio de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

28 

 

2. RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS DE ABRIL DE 2017 

 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/04/2017 A 30/04/2017 

Número 

da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação da 

Viagem 

Descrição da 

Viagem 

Empenho Valor 

realizado 

000245/17 05/04/2017 12/04/2017 

a 

12/04/2017 

VIRGINIA 

MARNE DA 

SILVA 

ARAUJO 

DOS SANTOS 

Concluída Participar como 

mediadora da 

Oficina: 

Dificuldades de 

aprendizagem, no 

IFRR/Campus 

Amajari. 

158510264372017NE000001 Diárias 67,68 

000246/17 05/04/2017 12/04/2017 

a 

ESMERACI 

SANTOS DO 

Concluída Participar como 

mediadora da 

158510264372017NE000001 Diárias 67,68 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

29 

 

12/04/2017 NASCIMENT

O 

Oficina: 

Dificuldades de 

aprendizagem, no 

IFRR/Campus 

Amajari. 

000250/17 10/04/2017 06/04/2017 

a 

06/04/2017 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Acompanhar 

discente a 

comunidade do 

Raimundão, no 

município de Alto 

Alegre/RR, 

devido a 

problemas de 

saúde. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

57,88  

000257/17 12/04/2017 03/04/2017 

a 

03/04/2017 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar da 

reunião sobre os 

Jogos de 

Integração dos 

Servidores, na 

cidade de Boa 

Vista-RR. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

74,46  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

30 

 

000271/17 17/04/2017 06/04/2017 

a 

06/04/2017 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluída Acompanhar 

discente a 

comunidade do 

Raimundão, no 

município de Alto 

Alegre/RR, 

devido a 

problemas de 

saúde. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

62,57  

0000033/1

7 

10/02/2017 23/01/2017 

a 

23/01/2017 

PIERLANGEL

A 

NASCIMENTO 

DA CUNHA 

Concluída Participar da 

reunião de criação 

do Fórum de Ead 

do IFRR. 

158510264372017NE000001 Diárias 93,58 

0000038/1

7 

10/02/2017 24/01/2017 

a 

24/01/2017 

MARTA 

SILVA SOUSA 

Concluída Visita domiciliar. 158510264372017NE000001 Diárias 62,02 

000272/17 17/04/2017 23/04/2017 

a 

23/04/2017 

ANTONIO 

DOS SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Acompanhar os 

alunos de 

Pacaraima - 

Comunidade do 

Contão no retorno 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

88,50  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

31 

 

ao Tempo Escola. 

000273/17 17/04/2017 18/04/2017 

a 

20/04/2017 

RONAN 

ALVES DE 

FREITAS 

Concluída Participar como 

palestrante e 

ministrante de 

oficina no evento 

da Aula Magana 

do Curso Superior 

de Tecnologia em 

Aquicultura do 

IFRR Campus 

Amajari. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                

442,50  

000289/17 18/04/2017 13/04/2017 

a 

13/04/2017 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realização de 

serviços 

administrativos na 

Reitoria. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

70,79  

000290/17 18/04/2017 18/04/2017 

a 

20/04/2017 

ANTONIA 

DA SILVA 

HIPY 

Concluída Participar como 

palestrante e 

ministrante de 

oficina no evento 

da Aula Magana 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                

442,50  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

32 

 

do Curso Superior 

de Tecnologia em 

Aquicultura do 

IFRR Campus 

Amajari. 

000292/17 20/04/2017 10/04/2017 

a 

10/04/2017 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Esclarecer 

dúvidas a respeito 

do sistema de 

almoxarifado na 

Reitoria 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

69,68  

000306/17 04/05/2017 07/04/2017 

a 

07/04/2017 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Dirigir o veiculo 

oficial até a 

cidade de 

Caracaraí-RR, 

para levar a 

Diretora de 

Ensino a 

solenidade de 

entrega oficial do 

termo de doação 

de terras públicas 

ao Campus Novo 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

57,88  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

33 

 

paraíso. 

000307/17 04/05/2017 26/04/2017 

a 

26/04/2017 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Acompanhar 

discente da turma 

121, matrícula 

151TAP11504, 

em consulta 

médica. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

64,01  

000308/17 05/05/2017 08/04/2017 

a 

08/04/2017 

OSMAR 

RODRIGUES 

BEZERRA 

Concluída Acompanhar 

discente da turma 

121, matrícula 

151TAP11504, 

em consulta 

médica. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

88,50  

000309/17 08/05/2017 17/04/2017 

a 

17/04/2017 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Participar de 

Reunião na 

Reitoria, referente 

à Comissão 

Organizadora dos 

Jogos de 

Integração dos 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                  

68,46  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

34 

 

Servidores. 

000310/17 08/05/2017 22/04/2017 

a 

26/04/2017 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Defesa de 

Dissertação como 

requisito para 

obtenção do título 

de Mestre no 

Programa de Pós-

Graduação em 

Educação da 

Faculdade de 

Educação da 

universidade 

Federal de Juiz de 

Fora/MG. 

158510264372017NE000001 Diárias  R$                

700,98  

 


